comemoração ao Dia das Crianças, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação/Fundo Municipal de Cultura do Município de Ribas do Rio Pardo (MS). 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: Estima-se o valor total de R$ 45.116,70 (quarenta e cinco mil cento e 
dezesseis reais e setenta centavos), sendo que os valores de cada item estão demonstrados na Tabela 
do Item 1.2. deste documento.  

Registro de 
Preços? 

Vistoria 
Instrumento 
Contratual 

Forma de 
Adjudicação 

Exige Amostra 

NÃO NÃO SE APLICA 
NOTA DE

[...]

personagens infantis:  
01 Minnie, 
01 Cinderela, 
01 Branca de Neve, 
01 Chaves,  
01 Chiquinha,  
01 Capitão América. 
Atendendo a todas as normas do 
Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN. 

I – O valor total estimado para o presente processo é R$ 45.116,70 (quarenta e cinco mil cento e 
dezesseis reais e setenta centavos), sendo que os valores de cada item estão demonstrados na Tabela 
acima. 

II - O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas 
neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos.

[...]

Infere-se da redação do dispositivo legal que a contratação direta 
mediante dispensa tem que obedecer ao limite previsto no inciso II do art. 75, da Nova Lei, que 
atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, corresponde ao valor máximo de R$ 
57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos).  
Desta forma, a contratação do objeto em exame pode ser enquadrada como hipótese de dispensa de 
licitação. Sendo assim, esse procedimento administrativo será realizado por dispensa de licitação 
com fundamento no art.